
 

 

               Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAVERSETOLO 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 
Via San Martino 82 43029 Traversetolo (PR) 

Tel. 0521 842527 - 0521 841833 
E-mail: pric819001@istruzione.it 
Pec:pric819001@pec.istruzione.it 

www.ictraversetolo.edu.it 
 

 

 
 
 

Amministrazione Trasparente 
Albo online 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Affidamento della polizza assicurativa per la copertura infortuni, 
responsabilità civile, tutela legale e assistenza a favore degli alunni e del personale 
dell’Istituto per il quinquennio [2025/2026 – 2029/2030] – Con supporto del broker 
assicurativo 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO la normativa vigente in materia di contratti pubblici, in particolare il D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 (Regolamento di contabilità delle Istituzioni scolastiche); 

VISTO la necessità di garantire la copertura assicurativa degli alunni, del personale 
scolastico e degli operatori scolastici volontari per i rischi derivanti dallo svolgimento delle 
attività istituzionali, anche in orario extra-scolastico; 

VISTO che l’Istituto si avvale della consulenza di un broker assicurativo debitamente 
incaricato, che supporta l’Amministrazione scolastica nella predisposizione del capitolato 
tecnico, nella raccolta e analisi delle offerte, nonché nella gestione del contratto assicurativo, 
senza alcun onere economico per l’Istituzione scolastica, come previsto dalla normativa 
vigente; 

VISTO che la copertura assicurativa è finalizzata alla tutela della comunità scolastica contro 
infortuni, responsabilità civile, tutela legale e assistenza; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 30 del 30 giugno 2025, che ha ritenuto opportuno 
procedere all’affidamento del servizio per una durata di cinque anni scolastici, con possibilità 
di recesso annuale, come previsto dal capitolato tecnico; 

  

DETERMINA 

 

 

P
R

IC
81

90
01

 -
 A

F
1A

0F
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

56
49

 -
 0

4/
08

/2
02

5 
- 

V
I.5

 -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da F

R
A

N
C

E
S

C
A

 Z
O

N
C

A

mailto:pric819001@istruzione.it
mailto:pric819001@pec.istruzione.it
http://www.ictraversetolo.edu.it


 

 

               Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAVERSETOLO 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 
Via San Martino 82 43029 Traversetolo (PR) 

Tel. 0521 842527 - 0521 841833 
E-mail: pric819001@istruzione.it 
Pec:pric819001@pec.istruzione.it 

www.ictraversetolo.edu.it 
 

 

 
Di procedere alla stipula di un contratto di assicurazione quinquennale (anni scolastici 

2025/2026 – 2029/2030), per la copertura dei rischi connessi all’attività scolastica a favore 
di: 

- Studenti iscritti all’Istituto 

- Personale scolastico (docente e ATA) 

- Eventuali soggetti terzi coinvolti (es. tirocinanti, accompagnatori, volontari) 

Di avvalersi del supporto tecnico e operativo del broker assicurativo AB International, 
regolarmente incaricato dall’Istituto, per l’espletamento della procedura di gara e la 
gestione successiva del contratto. 

Di affidare il servizio assicurativo mediante procedura comparativa, tramite RDO su MEPA o 
altra modalità conforme alla normativa vigente. 

Di impegnare la spesa presunta annua di € , da imputare al bilancio dell’Istituto, con 
imputazione annuale secondo il principio della competenza finanziaria. 

Di predisporre, con il supporto del broker, il capitolato tecnico, contenente le condizioni 
minime richieste per la stipula della polizza. 

Di nominare il Dirigente scolastico come responsabile unico del procedimento (RUP) ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023. 

Di pubblicare la presente determinazione all’Albo dell’Istituto e sul sito web, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
​ ​ ​ ​ ​ ​                             
​ ​ ​ ​ ​ ​                               La Dirigente Scolastica 
​ ​ ​ ​ ​ ​                           -Prof.ssa Francesca Zonca-* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 *Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs.   7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. 

 
 

 

 

P
R

IC
81

90
01

 -
 A

F
1A

0F
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

56
49

 -
 0

4/
08

/2
02

5 
- 

V
I.5

 -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da F

R
A

N
C

E
S

C
A

 Z
O

N
C

A

mailto:pric819001@istruzione.it
mailto:pric819001@pec.istruzione.it
http://www.ictraversetolo.edu.it

		2025-08-04T10:18:59+0000
	Francesca Zonca




